2

Дело № 5-27-165/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 апреля 2020 года                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Юнусова Исляма Асановича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, проживающего по адресу: ***,
  по ч.ч.1,2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

16.03.2020г. мировому судье судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении с иными материалами в отношении Юнусова И.А. по ч.ч.1,2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Определением мирового судьи судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 16.03.2020г. дело в отношении Юнусова И.А. по ч.ч.1,2 ст. 14.1 КоАП РФ принято к производству и назначено судебное заседание на 03.04.2020г.
03.04.2020г. на основании Постановления Президиума Верховного Суда Российской Федерации и Президиума Совета судей Российской Федерации №808 от 18.03.2020г. рассмотрение дела отложено на 28.04.2020г.
10.04.2020г. в адрес судебного участка поступила незаверенная копия свидетельства о смерти Юнусова Исляма Асановича *** г.р., согласно которой Юнусов И.А. умер 26.02.2020г.
23.04.2020г. в ответ на запрос мирового судьи в адрес судебного участка из Красногвардейского районного отдела записи актов гражданского состояния департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым поступила копия записи Акта о смерти № *** от 03.03.2020г. согласно которой Юнусов И.А. умер 26.02.2020г.
Согласно п.8 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
По смыслу п. 8 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при наличии этого обстоятельства вопрос о виновности лица, подлежащего привлечению к административной ответственности обсуждаться не может.
В силу пункта 2 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Юнусова Исляма Асановича, *** года рождения, прекратить в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.